« Les pas de l'homme seront dirigés par le Seigneur, » les pas dont il s'efforce d'arriver jusqu'à Dieu. C'est ainsi que Rebecca alla pour interroger non en passant d'un lieu à un autre, mais en allant de la vie à la vie. *Gen. xxiv ;* et Moïse après avoir quitté sa chaussure, alla pour voir le buisson. *Exod. iii.* Et vous aussi, si vous appliquez votre âme pour passer de la mort à la vie, non par les pas du corps, mais par la force de l'âme, vos pas seront dirigés par le Seigneur. Les pas de l'homme sont dirigés par le Sei-

« Non confundentur in tempore malo. » etc. Tempus malum, iudicii tempus ostendit : in quo cum iusti non patiantur famem, de peccatoribus dicitur : Vae vobis qui saturati estis, quoniam esurietis *Luc. vi.* « Non confundentur in tempore malo. » In tempore discussionis, quod impiis malum erit. « Et in diebus famis saturabuntur, » et si desinant esse ministratores verbi Dei, et hi in Christo, qui panis est vivus, reficientur. Vel, « in diebus famis saturabuntur : » hoc est, quando illi peccatores erunt vacui, tunc sancti saturabuntur de gratia Dei. « Quia peccatores peribunt. » Quia non custodiunt mandata Dei, si non emendaverint.

« Inimici vero Domini mox ut honorificati fuerint. » In potestate terrena. « Et exaltati. » In vana gloria. « Deficientes quemadmodum fumus deficient. » Adveniente autem morte, omnis gloria eorum tamquam fumus aut nebula tabesceat ; quia cito omnia transeunt.

« Mutuabitur peccator, et non retribuet. » Quia non restituet pecuniam Domini cum usuris. Mutuum accepit a Domino : id est, quinque sensus corporis, vel divitias, et non gratias agit Deo. « Justus autem

miseratur et commodat. » Id est, et in se facit misericordiam, et in aliis : hoc est, discernit ipsos quinque sensus corporis. Vel, « justus miseretur et commodat. » Accepit verbum, et spiritualibus spiritualia subministrat : ut non solum se, sed alios lucrificat. In hoc vero versiculo, etiam miseratio pauperum intelligenda est.

« Quia benedicentes ei hæreditabunt terram. » In qua bona Dei reposita sunt. Qui semper Deum laudant, et ipsi possidebunt terram : id est, et istam terram solent possidere, et postea terram viventium possidebunt. « Maledicentes autem ei disperibunt. » Promittente Domino : Inimicus ero inimicis tuis, et affligam affligentes te *Exod. xxiii.*

« Apud Dominum gressus hominis dirigentur. » Quibus ad eum transire conatur. Sic et Rebecca abiit interrogare non de loco ad locum, sed de vita ad vitam *Gen. xxiv ;* et Moïse, solutis vinculis pedum, transivit videre rubum *Exod. iii.* Et tu si apponas animum ut transeas a morte ad vitam, non pedum gressibus, sed animi virtute, diriguntur a Domino gressus tui. Ad Dominum gressus hominum dirigentur, sensus uniuscujusque : ut ait Salomon : Hominis

gneur, c'est-à-dire ses sentiments, comme dit Salomon : C'est à l'homme de préparer sa voie, mais c'est au Seigneur de diriger ses pas. *Prov.* xvi. « Et préparer sa voie, lui sera agréable, » afin qu'il parvienne jusqu'à lui qui est la voie ; la vérité et la vie. Ou bien il désire observer ses commandements.

« Lorsqu'il tombera, il ne se brisera point. » Pourquoi ? « Parce que le Seigneur le soutient de sa main, » c'est-à-dire ses œuvres. « Lorsqu'il tombera, » par suite de l'infirmité de la chair ; car le juste tombe sept fois et se relève. Il ne se brisera pas, parce que le Seigneur le soutient de sa main. Au premier mouvement de repentir, Dieu a pitié de lui. C'est ainsi que David et Pierre aussitôt qu'ils eurent connu leur péché le lavèrent dans leurs larmes, et furent affermis par le Seigneur.

« J'ai été jeune et j'ai vieilli, et je n'ai point vu le reste abandonné. » Ne soyez point dépourvus de prudence comme les enfants, dit l'apôtre, mais soyez comme eux sans malice. *I Cor.* xiv. Le psalmiste, dès ses jeunes années, enfant en malice, mais vieillard par la vérité divine ; comprit que le juste ne pouvait jamais être abandonné de Dieu ; ni sa race être obligée de chercher le pain de la doctrine céleste, par laquelle il instruit ceux qui sont faibles de raison. « Ni sa race cherchant du pain, » sa race, c'est-à-dire ses œuvres ; « cherchant du pain, » c'est-à-dire la parole de Dieu.

est præparare viam suam, sed Dominus diriget gressus suos *Prov.* xvi. « Et viam ejus volet. » Ut ad se veniat, qui est via, veritas et vita. Vel mandata ejus desiderat.

« Cum ceciderit non collidetur. » Quare ? « Quia Dominus firmat manum ejus. » Id est, opera ejus. « Cum ceciderit, » propter infirmitatem carnis : quia septies cadit justus, et resurgit : « non collidetur, » quia Dominus supponit manum suam. Agenti poenitentiam, statim miseretur. Sic et David et Petrus cognitum lacrymis purgaverunt delictum, et a Domino confirmati sunt.

« Junior fui, et senex, et non vidi justum derelictum. » Nolite, inquit Apostolus, pueri effici sensibus vestris, sed malitia parvuli estote *I Cor.* xiv. Ergo iste ab initio ætatis suæ parvulus in malitia, sed senex in virtute divina : intellexit, numquam posse justum a Domino derelinqui, nec semen ejus quærens panem doctrinæ cœlestis : de qua verbum insipientibus præbuit. « Nec semen ejus quærens panem. Semen ejus, » opera ejus. « Quærens panem, » id est, verbum Dei.

« Tota die miseretur et commodat. » Dies est, cum

« Il donne et prête à l'indigent tout le jour. » Le jour est le temps où chacun fait le bien. Ce juste prête donc tous les jours de sa vie, l'argent de son maître, non pour réaliser des gains terrestres, mais pour acquérir les biens du ciel. « Tous les jours, en tout temps, il donne, » c'est-à-dire ce qu'il a reçu de Dieu, il enseigne aux autres la doctrine de Dieu. « Et sa race sera en bénédiction. » Les œuvres qu'il a faites, ou la doctrine qu'il a enseignée seront bénies de Dieu. Par cette race on peut aussi entendre le peuple chrétien, qui, dans l'Eglise, est enrichi d'une bénédiction qui ne cesse de se renouveler. « Et sa race sera en bénédiction, » dans l'abondance et dans la gloire.

« Détournez-vous du mal, » par vos œuvres ; « et faites le bien, » que Dieu a commandé. « Détournez-vous du mal, et faites le bien. Détournez-vous du mal, du démon, ou du péché et « faites le bien, » c'est-à-dire, accomplissez les commandements. « Et habitez pour les siècles des siècles, » dans l'Eglise, dans l'unité de la foi pour l'éternité.

« Parce que le Seigneur aime le jugement, » le jugement équitable par lequel il discerne les justes et les impies.

« Et il n'abandonnera pas ses saints, » qui ont placé en lui toute leur espérance. « Ils seront éternellement conservés, c'est-à-dire pour l'éternité ; parce qu'ils ont désiré les choses éternelles.

unusquisque bonum exercet. Iste ergo omnibus diebus vitæ suæ fenerat Domini sui pecuniam, non ad lura mundana, sed ad cœlestia conquirenda. « Tota die, » omni tempore. « Miseretur, » a Deo : id est, qui aliis ministrat doctrinam Dei. « Et semen ejus in benedictione erit. » Opera quæ gessit, vel doctrinam quam docuit, a Domino benedicentur. [Sed et semen ad Christianum refertur populum, qui in Ecclesia assidua benedictione ditatur. « Et semen ejus in benedictione erit, » in abundantia et gloria.

« Declina a malo. » Opere. « Et fac bonum. » Quod Deus præcepit. « Declina a malo, et fac bonum. Declina a malo : » a diabolo, vel a peccato, « et fac bonum, » hoc est, imple mandata. « Et inhabitabit in sæculum sæculi. » In Ecclesia, in unitate fidei, esto cum eo perpetuus.

« Quia Dominus amat judicium. » Rectum judicium, quo justos impiosque discernit.

« Et non derelinquet sanctos suos. » Qui in eum totam spem locaverunt. « In æternum conservabuntur. » Hoc est, in perpetuum, quia æterna concupierunt.

« Injusti punientur. » In vindicta. « Et semen im-

« Les injustes seront punis, » par une juste vengeance. « Et la race des impies périra. » La race des impies, c'est-à-dire leurs œuvres seront punies avec eux dans les supplices, et toutes ces œuvres seront dissipées, parce qu'elles sont des œuvres d'iniquité.

« Mais les justes recevront la terre en héritage, » la terre des vivants. « Et ils y habiteront dans les siècles des siècles. » Sur cette terre qui n'a point de fin, et d'où sont bannies la douleur et le gémissement.

« La bouche du juste méditera la sagesse, » c'est-à-dire le Christ, ce qui fait dire au psalmiste : Et il méditera sa loi nuit et jour. *Ps. 1.* Lorsqu'il dit : il méditera, il a en vue le temps futur qui sera employé dans le royaume de Dieu à de saintes actions, et où la bouche des justes sera remplie non pas du vin qui porte à la luxure ou de mets exquis et délicieux, mais de la sagesse de Dieu. « Et sa langue publiera la justice, » lorsqu'il expose avec mesure sans artifice et sans colère, mais avec un jugement droit ce qu'il pense de Dieu. Car celui qui possède, dans sa plénitude, la grâce spirituelle, pénètre tout, même les profondeurs de Dieu.

« La loi de son Dieu est dans son cœur, » c'est-à-dire dans l'âme du juste. Ce n'est pas seulement dans sa bouche et dans sa langue, mais dans le fond de son cœur que les œuvres de sainteté porteront leurs fruits par la loi de Dieu. « Et ses pas ne seront point ébranlés, » par son ennemi. « Ses pas, » qu'il s'efforce de

diriger vers Dieu. Ou bien, ses pas ne seront point ébranlés, c'est-à-dire les sentiments de son âme, sous l'impulsion du démon ou du péché.

« Le pécheur considère le juste, etc. » Le peuple juif considérait le Fils de Dieu, le juste par excellence, et frémissait de colère contre lui, parce que sa vue seule lui était insupportable. C'est ainsi que notre ennemi considère maintenant chacun de nous pour le perdre. Mais si nous résistons avec vigilance, voici ce qui arrivera.

« Mais le Seigneur ne le laissera point entre ses mains, » en son pouvoir ; « et il ne le condamnera point quand on le jugera. » L'impie prononce un jugement de mort contre le juste, mais le Seigneur ne le condamne point, parce qu'il a gardé sa loi. A plus forte raison, il ne le condamnera point au jour du jugement, lorsqu'il jugera l'impie.

« Attendez le Seigneur et gardez ses voies. » C'est par une espérance ferme, et l'observation constante de ses commandements qu'on attend Dieu, voilà pourquoi nous ne devons pas nous laisser abattre au milieu des tentations multipliées du monde. « Attendez le Seigneur. » Tout ce qui peut vous arriver, prospérité, affliction, attendez-le, c'est-à-dire supportez-le avec patience. « Il vous élèvera et vous mettra en possession de la terre, » de cette terre où règne une félicité éternelle, et où les justes seront élevés après les travaux et les fatigues de cette vie. « Quand les

*piorum peribit. Semen impiorum :* » hoc est, opera illorum cum ipsis punientur in tormentis, et omne opus eorum disperdetur, quia iniquum est.

« *Justi autem hæreditate possidebunt terram. » Terram viventium. « Et inhabitabunt in sæculum sæculi super eam. » Super illam quæ est sine fine : de qua fugit dolor et gemitus.*

« *Os justi meditabitur sapientiam. » Id est, Christum, unde dicit : Et in lege ejus meditabitur die ac nocte *Psal. 1.* Cum ait, « meditabitur, futurum significat tempus, quod in regno Dei intelligitur ad agendum : in quo non vino luxuriæ, neque cibus voluptuosus, sed sapientia Dei, justorum ora replebuntur. « Et lingua ejus loquetur judicium. » Cum omnia ponderate, et non fraudulenter, neque cum ira, sed justo judicio, quæ de Deo sentit, enarrat. In quo enim abundat gratia spiritualis, omnia perscrutatur, etiam alta Dei.*

« *Lex Dei ejus in corde ipsius. » Hoc est, in mente justi. Non solum in ore ac lingua, sed etiam in alto cordis ejus fructificabunt, per legem Dei, opera sanctitatis. « Et non supplantabuntur. » Ad adversario.*

« *Gressus ejus. »* Quibus ad Deum pervenire nititur. Vel, « non supplantabuntur gressus ejus. » Sensus ejus a diabolo, vel a peccato.

« *Considerat peccator justum, »* etc. Intuebatur enim populus Judæorum justum Filium Dei, et stridabat in eum : quia gravis ei erat etiam ad vivendum. Sic et nunc inimicus considerat unumquemque nostrum ut perdat. Sed si vigilanter resistat, eveniet quod sequitur.

« *Dominus autem non derelinquet eum in manibus ejus. »* In potestate utique illius. « *Nec damnabit eum cum judicabitur illi. »* Dat judicium impius, ut pereat justus, et Dominus non damnat eum, quia custodivit legem ejus. Sed illum justum non condemnat in die judicii, cum impium judicat.

« *Exspecta Dominum, et custodi vias ejus. »* Per spem firmam, et indeficientem mandatorum custodiam expectatur Deus : ideo non debemus confundi in diversis mundi tentationibus. « *Exspecta Dominum :* » Quidquid tibi accadat in prosperis et in adversis, patienter exspecta : id est, sustine. « *Exaltabite, ut hæreditate capias terram. »* Illam utique æternæ

pêcheurs auront péri, vous verrez leur ruine de vos yeux. » Les justes verront la ruine des pêcheurs, lorsqu'ils recevront des mains du Seigneur le fruit de la récompense éternelle.

« J'ai vu l'impie exalté et élevé, il égalait en hauteur les cèdres du Liban ; et j'ai passé ; et il n'était plus. » Lorsque nous aurons traversé la mer de ce monde, alors nous verrons que le démon a cessé d'exister, et que dans le lieu qu'il occupait le péché, ne paraît plus. Le cèdre a deux significations ; voici ce qu'il signifie en cet endroit. De même que le cèdre élève sa tête sur les plus hautes montagnes, et que souvent il est renversé par la violence des vents ; ainsi l'impie qui, ayant abandonné Dieu, se confie dans les richesses de ce monde. Bien qu'il paraisse prospérer, qu'il s'élève et domine au-dessus des autres, on ne le trouvera plus, lorsqu'il sera sorti de ce monde. On peut aussi rapporter ces paroles au traître Judas. Ou bien, le cèdre du Liban, figure les saints à cause de l'élévation de leurs mérites, et les prêtres à cause de l'odeur de leurs bonnes œuvres : Les impies sont au-dessus d'eux, parce qu'ils les oppriment et les foulent aux pieds. « J'ai passé, et voilà qu'il n'était plus. » Voilà ce que peut dire le collège des apôtres : j'ai passé la tempête de la passion du Sauveur, et à sa résurrection, ce traître n'existait plus, il était allé se pendre. « Je l'ai cherché, et je n'ai pu trouver le lieu où il était. » Qu'on n'ait pu trouver le lieu où il était, et que son

habitation soit restée déserte, c'est ce que saint Pierre déclare dans les actes des apôtres, lorsqu'il lui donne Matthias pour successeur. *Act. 1.* Ou bien, j'ai passé, et voici qu'il n'était plus ; je l'ai cherché, et je n'ai pu trouver le lieu où il était, c'est-à-dire lieu où était l'impie. Je n'ai pu trouver le lieu où il était, tant les impies disparaissent avec rapidité.

Gardez l'innocence, et ayez en vue l'équité. » Si vous ne faites tort à personne, si vous n'avez aucune discussion litigieuse, vous verrez le Christ ; car de même qu'il est la voie, la vérité et la vie, il est aussi l'équité. « Parce qu'il reste des espérances à l'homme pacifique. » Celui qui aura vécu pacifiquement ici-bas, de manière à mériter d'être appelé le Fils de Dieu ; ses restes, c'est-à-dire son corps mortel seront réservés à la gloire de la résurrection selon cette parole de l'apôtre : Il faut que ce corps mortel revête l'immortalité. *I Cor. xv.* » Les restes des impies périront. » Au lieu « des restes » on lit dans l'hébreu : *les dernières espérances.*

« Mais les injustes périront tous également, et les restes des impies périront. » En punition de leur orgueil, leurs restes ne seront point conservés pour vivre éternellement, mais pour souffrir une mort éternelle dans les flammes de l'enfer.

« Le salut des justes vient du Seigneur, » par lequel ils jouissent de la vie présente, et attendent la possession de la vie éternelle. « Le salut des jus-

beatitudinis tellurem : in qua justī post terminatos labores exaltabuntur. « Cum perierint peccatores, videbis. » Tunc justī peccatores perire videbunt, cum fructum mercedis, Domino tribuente, percipient.

« Vidi impium exaltatum, et elevatum super cedros Libani, et transivi, et ecce non erat. » Cum mundi hujus pelagum transierimus, tunc videbimus non esse diabolium, et locum ejus nequaquam apparere peccatum. Cedrus duas habet interpretationes, sed in hoc loco ejus explanatio hæc est : sicut enim cedrus super excelsos montes apparet exaltata, et impulsu ventorum sæpe delabitur : ita et impii qui, relicto Deo, in divitiis mundi confidunt, quamlibet floreat, quamlibet extollatur et elevetur, non inveniuntur cum ab hoc mundo migraverit. Sed et ad Judam traditorem ista referuntur. Vel cedrus Libani, sancti propter altitudinem meritorum ipsorum, et sacerdotes, odore boni operis. Impii super ipsos sunt. quia calcant et opprimunt illos. « Transivi, et ecce non erat. » Dicat hoc apostolicus cætus, quia transivi procellam passionis Jesu, et illo resurgente, hic non erat : quia abiit et laqueo se suspendit. « Quæsi eum, et non est inventus locus ejus. » Quod autem non sit inven-

tus locus ejus, et habitatio ejus desolata remanserit, Petrus in Actibus apostolicis prodidit, cum Matthiam in ejus ordinem subrogavit *Act. 1.* Vel, « transivi, et ecce non erat : quæsi eum, et non est inventus locus ejus : » id est, ipsius impii. « Non est inventus locus ejus : » pro tanta velocitate qua deficiunt.

« Custodi innocentiam, et vide æquitatem. » Si nulli noceas, si cum nullo litigiosus sis, videbis Christum, quia sicut via, veritas et vita : ita et æquitas intelligitur. « Quoniam sunt reliquæ homini pacifico. » Qui hic pacifice vixerit, ut Filius Dei vocetur : hujus reliquæ, hoc est, corpus mortale, reservatur ad gloriam resurrectionis, juxta illud Apostoli : Oportet mortale hoc induere immortalitatem *I Cor. xv.* Reliquæ impiorum peribunt. Pro « reliquiis, » in Hebræo, « novissima » habet.

« Injusti autem, etc. ; reliquæ impiorum peribunt. » Non reservantur eorum reliquæ ex superbia, ut in æternum vivant, sed ut in pœnam gehennæ ignis intereant.

« Salus autem justorum a Domino. » Per quem et præsentem vitam capiunt, et adipisci præstolantur æternam. « Salus autem justorum a Domino. » Ipse

tes vient du Seigneur; » car il est lui-même notre salut. Et leur protecteur au temps de la tribulation; et le Seigneur les aidera, etc. Il les sauvera, et les protégera au temps de la tribulation, lorsqu'ils marcheront par la voie étroite qui conduit à la vie, voie pleine de douleur et d'amertume. Ils ont mérité d'arriver jusqu'à lui, parce qu'ils ont espéré en lui. Dans toutes leurs angoisses, ils ont mis leur espérance dans celui qui a dit : Je suis Dieu, et il n'en est point d'autre que moi. J'ôterai la vie et je la rendrai, je frapperai et je guérirai. *Deut.* xxxii. Qu'il daigne guérir toutes les infirmités de nos âmes, qu'il nous accorde la grâce d'élever de tout notre cœur notre espérance en lui, de la placer en lui seul, afin que délivrés de nos péchés nous méritions recevoir de sa main la récompense éternelle.

## PSAUME XXXVII

Pour la fin psaume de David pour le souvenir du Sabbat. Sabbat, signifie repos, c'est-à-dire le temps où les saints se reposent, où l'Eglise se repose dans le repos du paradis qu'elle a perdu dans la personne d'Adam. Ce psaume montre que s'il nous survient quelque faiblesse par suite de la fragilité de notre corps, nous ne devons pas cesser de rechercher les remèdes célestes.

« Seigneur, ne me reprenez pas dans votre fureur, et ne me châtiez pas dans votre colère. » Ce psaume tout entier exprime les sentiments

est nostra salus. « Et protector eorum est in tempore tribulationis. Adjuvabit eos, » etc. Propterea salvos faciet eos, et protector eorum est in tempore tribulationis, cum per arctam viam, quæ ad vitam ducit, incedunt, plenam doloribus et ærumnis. « Et adjuvabit eos Dominus, et liberabit eos a peccatoribus: salvos faciet eos, qui speraverunt in eum, » cum ad perfectionem puræ mentis perducit. Ad eum venire meruerunt: quoniam speraverunt in eum. In omnibus enim angustiis in eum spem locaverunt, qui dixit: Ego sum Deus, et absque me non est alius. Ego occidam, et vivere faciam: percutiam, et ego sanabo *Deut.* xxxii. Qui sanet omnes infirmitates mentium nostrarum: nobisque præstet toto corde erigere spem nostram, et in se tribuat collocari: ut, a peccatis liberati, mereamur, ipso distribuenta, etiam æternitatis præmium adipisci.

## PSALMUS XXXVII.

« In finem, Psalmus David in rememoratione diei Sabbati. » Sabbatum, « requies » interpretatur: hoc est, quando requiescunt sancti: id est, quando requiescit Ecclesia illa requie paradisi quam perdidit in Adam. Iste psalmus ostendit, ut si accidat infirmitas corporeæ fragilitati, non desistat requiri medicina cœlestis.

d'une âme pénitente, mais il peut également être appliqué à Jésus-Christ comme le psaume soixante sixième. « Seigneur, ne me reprenez pas dans votre fureur, et ne me châtiez pas dans votre colère. » La colère, comme nous l'avons dit souvent, est une perturbation de l'âme. La fureur est une vengeance déraisonnable, à laquelle vient se joindre l'amertume du fiel. Voilà pourquoi celui qui parle ici, sachant qu'il est pécheur demande à être repris, non dans la colère, mais par la miséricorde; non dans la fureur, mais par la patience.

« Parce que vos flèches m'ont percé, » c'est-à-dire les paroles de la doctrine, qui m'ont transpercé comme une flèche pour me porter à faire pénitence. « Et que vous avez appesanti votre main sur moi, afin que comme un bon maître vous me corrigiez par la sévérité de vos châtiments.

« Il n'y a rien de sain dans ma chair devant la face de votre colère. » J'ai vu la face de votre colère et non votre colère elle-même; c'est-à-dire j'ai compris par les saintes Écritures de quels châtiments vous menacez les pécheurs, et j'ai séché de frayeur, en vous suppliant de ne pas faire tomber sur moi votre colère. « Et mes péchés ne laissent aucune paix dans mes os. » Je n'ai accordé aucun repos ni à mes os, ni à mes membres, jusqu'à ce que j'aie purifié mes péchés par la pénitence.

« Domine, ne in furore tuo arguas me: neque in ira tua corripas me. » Totus psalmus ex persona penitentis est: sed ad Christum ferri potest, sicut et sexagesimus octavus. « Domine, ne in furore tuo arguas me: neque in ira tua corripas me. » Ira est, ut sæpe diximus, commotio animi. Furor vero vindicta irrationabilis, cum fœllis amaritudine. Ideo iste qui se peccatorem scit: non in ira, sed per misericordiam: nec in furore, sed per patientiam se argui postulat.

« Quoniam sagittæ tuæ infixæ sunt mihi. » Verba doctrinæ, quæ ut jaculum transverberarunt cor meum, ut agerem penitentiam. « Et confirmasti super me manum tuam. » Ut tamquam bonus magister verberibus castigationis afflictum redderes emendatum.

« Non est sanitas in carne mea a facie iræ tuæ. » Vidi faciem iræ tuæ, et non ipsam iram: hoc est, intellexi per Scripturas sanctas, quanta minaberis peccatoribus, et extabui, petens ne ipsa super me ira descenderet. « Non est pax ossibus meis a facie peccatorum meorum. » Nullam quietem indulsi, vel ossibus, vel membris meis, donec ea penitendo purgarem.

« Car mes iniquités se sont élevées au-dessus de ma tête. « Elles se sont fortifiées sur moi, comme il l'ajoute : « Et elles se sont appesanties sur moi comme un lourd fardeau. » Car mon péché n'est pas léger, mais je reconnais qu'il a imposé sur moi le poids accablant du jugement de Dieu, et il s'est multiplié sur le haut de ma tête. Mes péchés sont pour moi comme un lourd fardeau.

« Mes plaies se sont envies et corrompues. » Les pourceaux ont continué de se rouler dans la fange et les ordures qu'ils préfèrent aux meilleures odeurs, et ils ne comprennent pas qu'ils se vautrent dans une fange dégoûtante. Pour moi, les plaies de mes péchés exhalaient une odeur fétide ; elles se sont corrompues, et je désire vivement la main du médecin. Et pourquoi dit-il, se sont-elles corrompues ? « A cause de ma folie, » parce que je ne voulais pas faire pénitence. « A cause de ma folie, » voilà pourquoi mes plaies se sont corrompues, par suite de ma folie, suivant cette parole de saint Paul : Ce qui est faible en Dieu, est plus fort que les hommes. I *Cor.* 1.

« Je suis devenu misérable et tout courbé, » jusqu'à ce que je fusse purifié par l'aveu de mon péché ; car les péchés ne sont point remis sans confusion et sans tristesse. « Je marchais accablé de tristesse tout le jour. » Je me jugeais indigne et n'osais lever les yeux vers le ciel, mais je frappais ma poitrine en disant : Seigneur soyez-moi propice à moi qui suis un pécheur.

« Quoniam iniquitates meæ supergressæ sunt caput meum. » Invaluerunt enim mihi, ut sequitur : « Sicut onus grave gravatæ sunt super me. » Non est enim mihi leve peccatum meum, sed recognosco, quia grave mihi iudicii pondus imposuit, et super verticem capitis mei excrevit. Sicut pondus grandæ, sic peccata mea super me.

« Putruerunt et corruptæ sunt cicatrices meæ. » Porcorum mos est, ceno aut stercoribus pro bonis odoribus uti : nec intelligunt se in his sordidissime volutari. Nam mihi foetet et computrescunt vulnera peccatorum, desideranterque expeto medicum. Et cur, inquis, computruerunt ? « A facie insipientiæ meæ. » Quia nolebam agere penitentiam. « A facie insipientiæ meæ. » Per hoc putruerunt, scilicet per insipientiam meam : ut Paulus dicit : Quod infirmum est Dei, fortius est hominibus I *Cor.* 1.

« Miser factus sum et curvatus sum usque in finem. » Usque dum confitendo purgarer : quia sine confusione et mœstitia non dimittuntur peccata. « Tota die contristatus ingrediebar. » Indignum me esse iudicans, qui vel oculos ad cœlum levare audeam : sed percutiens pectus meum, aiebam : Deus, propitius esto mihi peccatori.

« Parce que mes reins ont été remplis d'illusions. » Il se déclare rempli et accablé de ses illusions par lesquelles le démon attire le genre humain pour le faire tomber dans le péché. « Seigneur, vous connaissez ma folie, parce que mes reins ont été remplis d'illusions. Que chacun se considère, qu'il comprenne bien qu'elles sont les sensations voluptueuses du corps qui nous séduisent, et alors il pourra dire avec l'apôtre saint Paul : Malheureux homme que je suis, qui me délivrera de ce corps de mort ! *Rom.* vii. Et encore : Je ne fais pas ce que je veux, mais je fais ce que je ne veux pas.

« J'ai été courbé et profondément humilié, » pour faire pénitence. Je rugissais dans les gémissements de mon cœur en implorant mon pardon avec larmes. Autre est le gémissement du corps, autre le gémissement du cœur. Le gémissement du corps nous fait gémir pour les biens de la terre et par la crainte de la mort. Le gémissement du cœur a pour objet nos propres péchés ou les péchés des autres. Mais le Christ n'a pas eu à gémir sous ce rapport, parce qu'il n'a point commis de péché. « Et mes gémissements ne vous sont point cachés. » C'est-à-dire, tout ce que l'homme a en lui-même est connu de Dieu. Toutes les fautes que j'ai commises, tout le mal que j'ai fait, je vous ai tout déclaré en gémissant, car je savais que les choses les plus secrètes ne vous sont point cachées.

« Mon cœur est rempli de trouble, ma force m'a

« Quoniam lumbi mei impleti sunt illusionibus. » Illis illusionibus se profitetur esse infirmatum atque repletum, quibus diabolus humanum genus allicit, ut delinquat. « Deus, tu cognovisti insipientiam meam : quia lumbi mei impleti sunt illusionibus. » Se unusquisque consideret, et titillantem corporis intelligat voluptatem, et tunc dicere potest cum Paulo apostolo : Miser ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus *Rom.* vii ? Et illud : Neque enim quod volo, hoc facio : sed quod nolo.

« Incurvatus sum et humiliatus sum nimis. » Ad penitentiam. « Rugiebam a gemitu cordis mei. » Petens cum luctu remissionem. Aliud est gemitus corporis, et aliud gemitus cordis. Gemitus corporis, est propter res terrenas vel propter mortem genere. Gemitus cordis, propter sua peccata, vel aliorum. Sed Christus non habuit quod gemeret, quia non fecit peccatum. « Et gemitus meus non est absconditus a te. » Id est, quidquid habet homo, Deus scit. Quidquid deliqui, quidquid mali gessi, omnia tibi cum gemitu reseravi : sciens quia tibi non occultantur occulta.

« Cor meum conturbatum est in me, dereliquit me virtus mea. » Quia iram quam superius memoravi,